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[Kirsten Madsen] 
telægge samarbejdet systematisk, så Nordisk 
Råd får reel indflydelse på beslutningsproces- 
sen. 

I modsætning til Folketingets øvrige partier 
kan Fremskridtspartiet derfor ikke tage Nor- 
disk Råds danske delegations beretning for 
1991-92 til efterretning. Fremskridtspartiet må 
på grund af de vidtgående ændringsplaner på 
det skarpeste tage afstand fra beretningen. 

Dorit Myltoft (RV): 
Det nordiske samarbejde skal foregå på to 

linier; dels det fællesnordiske samarbejde om 
kultur, uddannelse og miljø, sociale områder 
m.m., som har præget Norden og har været ho- 
vedindholdet i Nordisk Råds arbejde, dels det 
europæiske samarbejde og den europæiske 
udvikling. 

I Det Radikale Venstre finder vi det overor- 
dentlig vigtigt, at det nordiske kulturelle sam- 
arbejde styrkes i bredeste forstand. Det er det 
daglige kulturelle samarbejde, der inddrager 
og involverer virkelig mange nordiske borgere. 
Med denne vægtning henviser vi til det brede 
kulturbegreb, der omfatter de love og regler, 
de traditioner og vaner, de mangeartede ud- 
tryk, der viser, hvordan man i et folkeslag tager 
hånd om hinanden og er med til at berige hin- 
andens liv. Det er væsentligt, at kernen i det 
kulturelle samarbejde sikrer udviklingen og 
mangfoldigheden i de nordiske områder og 
giver de bedste betingelser for plads og rum for 
etniske minoriteter og mindretal i øvrigt. 

Vi støtter, at det nordiske samarbejde og 
Nordisk Råds arbejde vil blive orienteret mod 
Europa. Det kræver efter vores opfattelse en 
politisk styrkelse af Nordisk Råds arbejde, og 
derfor er Det Radikale Venstre parat til at støt- 
te, at de nordiske statsministre nu involverer 
sig stærkere i Nordisk Råds arbejde. Vi ser det 
som en konsekvens af Nordisk Råds ændrede 
prioriteringer, og vi ser det som en styrkelse af 
Nordisk Råd. Men efter Det Radikale Venstres 
opfattelse bliver parlamentarikernes opgaver i 
virkeligheden udvidet samtidig hermed. Euro- 
paspørgsmål inddrages i parlamentarikernes 
arbejde i Nordisk Råd, EF-spørgsmål ligeså. 
Det er parlamentarikerne, der skal diskutere li- 
nierne og skal arbejde for det folkelige funda- 
ment i de nordiske lande til skabelsen af et nyt 
Europa, hvor Norden kan bidrage positivt og 
konstruktivt. Det er vores ansvar, at den skan- 

dinaviske model stadig kan omtales med re- 
spekt ude i verden. 

Det Radikale Venstre håber, at det vil lyk- 
kes, og vi vil meget gerne tage beretningen til 
efterretning. 

Glønborg (KRF): 
Kristeligt Folkeparti har gennem mange år 

talt varmt for, at Nordisk Råd også skulle be- 
skæftige sig med udenrigspolitiske spørgsmål, 
og derfor var vi meget glade, da det så småt 
lykkedes at komme i gang for et par år siden. 
Jeg vil gerne sige, at vi er særdeles tilfredse 
med den måde, som statsministrene valgte at 
løse de nordiske samarbejdsopgaver på, her- 
iblandt udvidelsen af sagsområdet til også at 
omfatte Østersøspørgsmål. 

Vi er glade for, at hr. Enggaard også formå- 
ede at se tværs over Norden og helt op til Ba- 
rentshavet, for jeg er 100 pet. enig med hr. 
Enggaard i, at det er helt naturligt at se på 
samarbejdsrelationerne med Rusland derop- 
pe. Der vil komme nogle problemer, så det er 
da muligt, vi skal foreslå, at der ændres lidt 
ved ressortområdet, så vi også kan få det med 
ind i det nordiske samarbejde. 

Det er absolut nødvendigt, at vi dyrker kon- 
takterne mod Øst, hvor der er forandringer på 
vej. Disse kontakter består naturligvis i, at vi 
yder en støtte til den omstillingsproces, som er 
i gang, og det er naturligt for de nordiske lande 
at gøre dette i fællesskab. Støtten skal ikke blot 
bestå i, at vi sender en masse penge derover, vi 
skal i langt højere grad udsende nogle perso- 
ner, som kan være med til at fremme demokra- 
tiserings- og omstillingsprocessen. Det vil også 
i allerhøjeste grad være aktivitetsfremmende i 
de nordiske lande. Vi har et så stort overskud 
af uudnyttet arbejdskraft med store kvalifika- 
tioner, at det ville være det glade vanvid, hvis 
vi ikke sørgede for at yde en virkelig personel- 
støtte til omstillingsprocessen. 

Arbejdsformerne i Nordisk Råd har været 
berørt af alle ordførerne, og samarbejdsmini- 
steren har udtrykt et klart tilsagn om både at 
ville lytte i dag og viderebringe budskabet. Det 
kan ikke være nogen overraskelse for ministe- 
ren, at der også fra Kristeligt Folkepartis par- 
lamentariske del skal lyde det budskab, at vi 
anser det for meget vigtigt, at vi bevarer mini- 
strene som medlemmer af Nordisk Råd, for 
derved bliver der mulighed for at demonstrere 


